„Cantabis, moneo, quisquis cantare regaris,  
vivat ut aeternos Elisabetha dies.“

Ad claves:<sup>2826</sup>

„Phoebe ades et modulos cum tractat pollice princeps,  
fac resonent placidum tinula corda melos.“

Rarum receptaculum pectinum (Kamffutter) instar hominis. Calcaria Henrici octavi deaurata. // [174r]

Visis his ad 4 mil. ulterius progressi venimus ad arcem Nonsvitz,<sup>2827</sup> secessum regium omnium circumquaque aedificiorum luminibus obstruentem, quem magnificentissimus rex Henricus 8. in loco saluberrimo deliciis et ocio suo destinavit tantaque magnificentia et elegantia extruxit, ut ad ostentationis arcem aspiret et omnem

---

<sup>2824</sup> Marcus Curtius, římský mladík, který se měl r. 362 př. n. l. obětovat podsvětním bohům, když se na Foru Romanu otevřela v zemi obrovská jáma. T. Livius, *Ab Urbe condita* 7,6, čes. překlad viz Titus LIVIUS, *Dějiny*, II–III (= Antická knihovna 17), přel. Pavel Kucharský, Praha 1972, s. 191–192.

<sup>2825</sup> *Na okraji strany*: Bibliot[h]eca regia.

<sup>2826</sup> Ad claves] *vynecháno v P*

<sup>2827</sup> Palác Nonsuch. Stavba začala r. 1538 a do smrti Jindřicha VIII. r. 1547 nebyla dokončena. Palác byl zbořen r. 1683. O něm Martin BIDDLE, *Nonsuch Palace. The Material Culture of a Noble Restoration Household*, Oxford 2005.

*Na okraji strany*: Nonsvitz arx regia.

architectonicis peritiam in uno hoc opere conservatam existimes. Tot enim sunt ubique spirantia regna, tot absolutae artis miracula et Romanae antiquitatis aemula opera, ut optimo jure hoc nomen habeat et tueatur, quod latine „Nulli secunda“ sonat, vel ut alius cecinit:

„Hanc, quia non habeat similem, laudare Britanni  
soepe solent nullique parem cognomine dicunt.“

Aedes vero ipsas sic circumcingunt vivaria damis referta, horti delicati, luci topiario opere exornati, areolae et ambulacra sic arboribus obumbrata, ut non aliam sibi ipsa amoenitas, ubi cum salubritate una cohabitaret delegisse videatur. Primum in atrio sunt sculptae plurimae fabulae Ovidianae.<sup>2828</sup> Ad portam caput deauratum cum hac inscriptione: „Vita perit mortis, gloria non moritur.“ Gradibus // [174v] aliquot ascendendo videtur aquila Romani Imperii depicta, tota constans ex regnis et provinciis Romano Imperio subiectis. Venimus in conclave quoddam, ubi nota pulcherrimam tabulam universalem geographicam, in qua aquila depicta. Ad parietem graturnium sive aqualis ex Lydio lapide factus. Varias etiam circumquaque effigies positae erant Caroli 9., Galliarum regis, Henrici 8. eiusque uxorum, Elisabethae, Catharine Semeriae [!],<sup>2829</sup> matris Eduardi 6., quae in partu periit. Medusae anguicomae pulcherrima pictura. Octaedra mensa ex variis lapidibus maximo artificio congesta ac coloribus distincta dono data reginae, minima pars est fundamentum. Mensa lapidea, in qua 4 arculae, ex quibus prosiliunt praesente regina vina, cerevisia et aqua. Alia tabula universalis in plano complicanda, cum pyramidibus.

Postea descendimus in hortum totius Angliae<sup>2830</sup> elegantissimum et maxime voluptuosum, quem dividunt in 3 partes: lucum,<sup>2831</sup> // [175r] sylvam et desertum.<sup>2832</sup> Prope quoque est vivarium forma rotunda. In horto labores Herculis et alia poetica perpulcre sunt expressa. Conspiciuntur etiam plurimae pyramides marmoreae erectae itemque mensa, in qua erecta est pyramis. Hinc itur in fruticlinium<sup>2833</sup> quoddam ingens eo vero ordine distinctum, ut si quis per illud ambulet, voluptuose delitescere et possit, et exoptet. Ubi notandus locus, in quo regina in superiori loco sedens vel stans cervos solet figere instar fornicis ex fructibus factus. Est in hoc horto cumprimis etiam notandum ambulacrum, in

---

<sup>2828</sup> Míňny *Metamorphoses* Publia Ovidia Nasona (43 př. n. l. – 17 nebo 18 n. l.).

<sup>2829</sup> Catherine Parr (1512–1548), poslední manželka Jindřicha VIII., která se po jeho smrti provdala za Thomase Seymoura, 1. barona Seymoura z Sudeley (asi 1508–1549). Matkou Edwarda VI. (1537–1553) nebyla ona, ale Jane Seymour (asi 1508–1537), třetí manželka Jindřicha VIII.

<sup>2830</sup> *Na okraji strany*: Hortus perelegans.

<sup>2831</sup> lucum] lacum P

<sup>2832</sup> O zahradě viz Martin BIDDLE, *The Gardens of Nonsuch. Sources and Dating*, Garden History 27, 1999, č. 1, s. 145–183.

<sup>2833</sup> fruticlinium] tryclinium P

quo tutius aliquis ab aestu solis ambulare possit propter arborum curvitatē, qua maior umbra proiicitur. Hinc per varia inter surgentes frutices ambulacra tuto quoque a solis aestu propter frequentiam arborum in famosum illum Dianae lucum<sup>2834</sup> intravimus, qui naturam ita arte aemulatur, ut vix jucundiores amoenioresque illum ipsum Dianae vivae lucum fuisse affirmare audeas. Lucus est, ad quem leniter ex horto descenditur via arborum umbra quasi obscurata. Antequam ipsum Dianae fontem<sup>2835</sup> accedas, domunculam // [175v] praeteribilis ex lapide factam,<sup>2836</sup> in qua mensa ex lapide Lydio quadrato. Ad hanc domunculam adscripta sunt haec aureis literis: „Nil impudicum pudicitia Dea, nil turpe suadet sceleris vindicta, sed mala mens, malus animus.“ Item:

„Impuri fontis, impuri rivuli,  
ingratae mentis, impuri oculi.“

Item:

„Aestuanti umbra, languenti sedes.

Noli in umbra umbratilis esse nec sint sedenti serpentis oculi.“

Hac domo visa dicta via ad ipsum Dianae fontem<sup>2837</sup> deducti sumus in secretiori secessu ad rupeculae pedem<sup>2838</sup> exorientem. Canales habebat plurimos occultis rupeculae locis positos, e quibus unda leniter prosiliens. Dianam cum duabus nymphis madefaciebat, quae occurso Actaeonis, qui arbori inclinatus proximae secretiori eam vultu intuebatur immodesto, manum leniter obvertens cervinum ipsi adaptabat caput, quem statim 3 insequerentur canes. Eadem via ad arcum elevatiorem ducti sumus // [176r] fruticum ramis undique obductum. Ad hunc arcum haec erant adscripta: „Ictus piscator sapit, sed infelix Actaeon semper praecipit. Casta virgo facile miseretur, sed potens Diana scelus ulciscitur. Praeda canis exemplum juvenibus suis dedecus pereat Actaeon. Cura coelitibus, chara mortalibus, suis securitas vivat Diana.“